
Oggetto: Vertenza Giglio-Ruffolo c/ Comune di Marano Principato - Incarico CTU di parte del Comune 

di Marano Principato Dott. Giovanni Pietro Putortì - Medico Legale da Corigliano - Rossano - Impegno 

di spesa euro 600,00 oneri compresi CIG: Z7A387A649 Pagina 1 di 4 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
SETTORE TECNICO LL.PP. 

 

DETERMINA:    
 

N. 199 DEL REG. SETTORE 
N. 582 DEL REG.GENERALE 
 
DATA: 07/11/2022 

OGGETTO: 
Vertenza Giglio - Ruffolo c/ Comune di Marano 
Principato - Incarico CTU di parte del Comune di 
Marano Principato Dott. Giovanni Pietro Putortì - 
Medico Legale da Corigliano - Rossano - Impegno di 
spesa euro 600,00 oneri compresi           
 

 

 
L’anno duemilaventidue del mese di novembre del giorno sette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Tecnico LL.PP. 

 

Premesso che è pendente presso il Tribunale di Cosenza la Vertenza Giglio-Ruffolo c/ 

Comune di Marano Principato relativamente alla richiesta di risarcimento danni per la 

minore Ruffolo Paola a seguito caduta in un tombino posto nei pressi della Piazzetta 

Comunale; 

 

Che con determinazione UTC/LL.PP n. 470/174 del 09.11.2021 veniva conferito incarico 

legale all’Avv. Melania Acri del Foro di Cosenza per la difesa, rappresentanza e tutela 

degli interessi del Comune; 

 

Che il NS legale Avv. Melania Acri con nota PEC del 07.10.2022 NS Prot. 8693 del 

07.10.2022 invitava l’Amministrazione Comunale a nominare un Consulente Medico legale 

di parte, in occasione dell’udienza del 25.11.2022, e condurre, in compartecipazione con 

il CTU nominato dal Tribunale, le operazioni peritali. 

 

Ritenuto dover procedere in merito; 

 

Visto che con nota Prot. 9335 del 26.10.2022 si chiedeva al Dott. Giovanni Pietro Putortì – 

Medico legale in atti identificato, di fornire idoneo preventivo di spesa; 

 

Atteso che il Dott. Giovanni Pietro Putortì ha riscontrato con Nota del 02.11.2022 NS Prot. 

9479 dichiarando la disponibilità ad accettare l’incarico di CTU di parte nella vertenza in 

oggetto per il prezzo complessivo di euro 600,00 oneri compresi; 

 



Oggetto: Vertenza Giglio-Ruffolo c/ Comune di Marano Principato - Incarico CTU di parte del Comune 

di Marano Principato Dott. Giovanni Pietro Putortì - Medico Legale da Corigliano - Rossano - Impegno 

di spesa euro 600,00 oneri compresi CIG: Z7A387A649 Pagina 2 di 4 

Verificato  il possesso dei requisiti di legge; 

Ritenuto dover procedere all’impegno di spesa di euro 600,00 oneri compresi per 

l’incarico di CTU di parte di questo Comune nella vertenza Giglio-Ruffolo c/ Comune di 

Marano Principato; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 27/07/2022 ad oggetto: 

“Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 (Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 

e Art. 10, D.Lgs. n. 118/2011).”, esecutiva; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 107 del 23/08/2022 ad oggetto: 

“Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) Triennio 2022 - 2023 - 

2024 e Assegnazione PEG Definitivo-Obiettivi-Performance 2022/2024 - Anno 2022.”; 

 

Visti gli atti d’ufficio; 

 

Visto il D.Lgs. 267/00 e ss.mm.; 

 

Vista la L. 234/2021 (LB 2022); 

 

DETERMINA 

 

 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Di Conferire, per le motivazioni dette in precedenza, al Dott. Giovanni Pietro Putortì, 

Medico Legale da Corigliano-Rossano, in atti identificato, l’incarico  di CTU di parte del 

Comune di Marano Principato nella Vertenza Giglio-Ruffolo c/ Comune di Marano 

Principato;  

 

Di impegnare  la somma complessiva di euro 600,00 oneri compresi per l’incarico di CTU di 

cui sopra sul Cap. 260 Intervento 01.11.1.03 del BP 2022 disponibile; 

 

Di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’ art. 147-bis,comma 1, del D.Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità,legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

di cui il parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del Responsabile del Settore; 

 

Di dare atto che ai sensi dell’ art. 6 della L. 241/1990 e ss.mm., dell’ art. 6 del D.P.R. 62/2013 

e del codice di comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di 

conflitto di interesse, che possano incidere sul presente provvedimento; 

 

Che, nel rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 97/2016, il presente atto sarà pubblicato 

all’ Albo Pretorio on line del Comune e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del 

sito internet www.comune.maranoprincipato.cs.it; 



Oggetto: Vertenza Giglio-Ruffolo c/ Comune di Marano Principato - Incarico CTU di parte del Comune 

di Marano Principato Dott. Giovanni Pietro Putortì - Medico Legale da Corigliano - Rossano - Impegno 

di spesa euro 600,00 oneri compresi CIG: Z7A387A649 Pagina 3 di 4 

 

Di prendere atto che il codice identificativo  gara attribuito dall’ Autorità di Vigilanza  sui 

contratti Pubblici (AVCP), di lavori, servizi e forniture, su richiesta di questa stazione 

appaltante, risulta essere il seguente: Codice CIG: Z7A387A649; 

 

Di dare atto che, il suddetto importo trova imputazione in conto competenza per come 

attestato dal Responsabile del settore finanziario.  

 

Di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Finanziario, ai sensi degli artt.151 

comma 4 e 183 del Dlgs. 267/2000, per ogni conseguente adempimento e riscontro, ivi 

compreso attestazione di copertura finanziaria e parere di regolarità contabile.3 

 

Di dare comunicazione  della presente all’Avv. Melania Acri, legale difensore di questo 

Comune nella Vertenza Giglio-Ruffolo c/ Comune di Marano Principato; 

 

 

 

  Il Responsabile del Settore 

  Ing. Eduardo Biagio IANNACE 

 



Oggetto: Vertenza Giglio-Ruffolo c/ Comune di Marano Principato - Incarico CTU di parte del Comune 

di Marano Principato Dott. Giovanni Pietro Putortì - Medico Legale da Corigliano - Rossano - Impegno 

di spesa euro 600,00 oneri compresi CIG: Z7A387A649 Pagina 4 di 4 

 

 
 Impegno  N°  1520 Anno 2022 Euro 600,00 

  
Liquidazione  N°   Anno 2022 Euro  

 
Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 
SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

01 11 1 03 260 

 
 

Previsioni Iniziali Euro 12.000,00 

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro 11.339,05 

Disponibilità Euro 660,95 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

x Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
x Si attesta la regolarità contabile 

 
MARANO PRINCIPATO, li 11.11.2022 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Marano Principato, lì 11-nov-2022 Il Responsabile del Settore 

Ing. Eduardo Biagio IANNACE 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 1080 del Registro Pubblicazioni 
 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio del Comune dal 11-nov-2022 al 26-nov-2022 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
MARANO PRINCIPATO, lì 11-nov-2022 

 
 
 

L’addetto alla pubblicazione 
                            f.to F.sco Esposito 

 


